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”En ny samordnad miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess” – diarienummer 
KN2025/00288 

Sveriges Grisföretagare tackar för möjligheten att yttra sig avseende förslaget för En ny samordnad 
miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess och inkommer med nedanstående synpunkter som 
vi anser är av vikt för svensk grisproduktion. 

Sveriges Grisföretagare är en fristående och opolitisk förening som företräder 500 medlemmar. Vi 
arbetar med aktiv näringsbevakning, påverkansarbete, aktiviteter för att stärka grisköttets position 
på marknaden samt erbjuder nätverk för kunskaps- och relationsskapande. I Sverige föder vi upp 
endast 1 procent av EU:s grisar och trots detta ses vi idag som ett föregångsland av många andra 
länder med anledning av att våra grisar får behålla knorren. 

Sveriges Grisföretagare anser att vi inom svensk djurproduktion idag har ett starkt djurskydd och en 
god djurvälfärd som vi arbetat med under lång tid. Detta har lett till att vi genom ett gott 
förebyggande djurhälsoarbete idag kan bedriva en grisproduktion med ett lågt smittryck vilket leder 
till att vi är bland de länder i världen som har lägst behov av antibiotika i vår produktion. I vårt dagliga 
arbete med att skydda oss mot smittor så har vi ett frivilligt smittskyddsprogram som heter 
Smittsäkrad besättning, här är majoriteten av svensk grisproduktion ansluten. Programmet har tagits 
fram för att stärka och säkerhetsställa rutiner som skyddar oss både från att få in någon smitta likväl 
som att föra ut någon smitta från besättningarna. De besättningar som anslutit sig till programmet 
har krav på sig att hålla smittskyddssamråd. Vid förprövningspliktig ny- och ombyggnation ska 
smittskyddssamråd hållas med veterinär som har särskild kompetens i smittskyddsfrågor innan 
handlingarna sänds till Länsstyrelsen. 

Den svenska grisproduktionen står idag för ca 85% av den svenska fläskköttskonsumtionen, detta 
innebär att vi har behov av att stärka den inhemska grisuppfödningen så att vi klarar vår egen 
självförsörjning och beredskap för att skapa ett robust samhälle. Produktionen som idag finns i 
Sverige är i behov av både nybyggnation och ombyggnation för att bibehålla och öka en effektiv 
produktionsnivå som vi har idag. Detta investeringsbehov kan genom att höja gränsen för 
tillståndspliktig verksamhet i vissa fall övergå till en investeringsvilja då gränsen för tillståndspliktig 
verksamhet kan utgöra en stor tröskel för företagare. Vi har goda förutsättningar för att kunna 
bedriva en hållbar grisproduktion med en god djurhälsa. Grisen är en effektiv foderomvandlare som 
kan utnyttja restflöden från livsmedelstillverkning. Sverige har goda geografiska förutsättningar där 
naturgödsel kan vara en resurs för en god jordhälsa. Naturgödsel kan även utnyttjas genom att vara 
substrat till biogasproduktion innan den återförs till åkern som naturlig gödsel för att ge näring åt 
grödorna. 

Vi ser att en ändring av nivåerna för tillståndspliktig verksamhet behöver ändras och likställas med de 
nivåer som finns angivet i MKB-direktivets Bilaga I som omfattar anläggningar för djurhållning av 
fjäderfä eller av svin med mer än a) 85 000 platser för gödkycklingar, 60 000 platser för hönor, b) 3 
000 slaktsvin avsedda för produktion (> 30 kg), eller c) 900 suggor. 
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Vad gäller förslaget att de som inte når upp till gränserna enligt MKB-direktivets bilaga 1 skall ha en 
granskningsplikt så ger det en otydlighet och osäkerhet i vem som blir tillståndspliktig. Om detta 
förslag skulle bifallas så är det motiverat att höja gränserna ytterligare till att vara 400 djurenheter 
för tillståndsplikt (enligt tabell 18.10 på sidan 2054 (SOU 2024:98)) och att de produktionsplatser som 
kommer i spannet mellan anmälningsplikt och tillståndsplikt omfattas av en granskningsplikt. 

I det kommande arbetet med att ta fram gränsvärden mellan de olika nivåerna mellan anmälnings-, 
gransknings- och tillståndsplikt så är det även viktigt att se över de beräkningar som görs med antal 
djur per djurenhet. Dessa upplevs inte följt den utveckling som djurproduktionen har haft. Idag så har 
grisen ett högre foderutnyttjande vilket resulterar att det förbrukas mindre foder per kilo producerad 
gris. Även sammansättningarna i fodret som grisarna konsumerar har optimerats vilket sedan 
återspeglar sig i gödselns näringsvärde har minskat. Ser man i beräkningstabellen för vad som avser 
en djurenhet så står det i sista alternativ att ”i fråga om andra djurarter, det antal djur som har en 
årlig sammanlagd utsöndring motsvarande 100 kilogram kväve eller 13 kilogram fosfor i färskt träck 
eller urin”. Med detta menar vi att med dagens djurproduktion bör antalet grisar per djurenhet 
justeras eller att tillståndsnivåerna höjs då varje enskild gris har en lägre miljöpåverkan. 

Vi vill även framhäva vikten av vilka signaler miljölagstiftningen sänder till verksamhetsutövare, 
inklusive vilka begrepp som används. Uttrycket miljöfarlig verksamhet används i miljöbalken 
generellt för alla verksamhetstyper. Riksdagen har i ett tillkännagivande till regeringen angett att 
miljöbalken bör ändras genom att miljöfarlig verksamhet ändras till miljöpåverkande verksamhet när 
det gäller jordbruksverksamheter (bet. 2021/22:MJU29 punkt 3, rskr. 2021/22:389). Detta 
tillkännagivande ställer vi oss helt bakom. 

Sveriges Grisföretagare ställer sig även bakom LRF:s remissvar. 

För Sveriges Grisföretagare 

Per-Göran Fjelkner 

Vice Ordförande 
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